
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari  

 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

 
 
DETERMINAZIONE  N.11  del   20/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   204 

 Del 25/03/2014 
Oggetto: Acquisto arredi e attrezzature per gli uffici comunali con relativa posa in 

opera -Approvazione verbale di gara. – CIG:Z470D4AAFF. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

 CHE con atto di determinazione dell’Ufficio VII Settore n.309 in data 31.12.2013 è 
stato stabilito: 
 di provvedere all’acquisto e posa in opera di arredi ed attrezzature negli uffici 

comunali atteso che quelli esistenti non rispettano la normativa vigente in materia di 
sicurezza ai sensi del Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81 e s.m.i., per un importo 
di €.27.182,50 oltre I.V.A.22%; 

 di indire apposita gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.7, comma 2, lettera 
b) del Regolamento Comunale per l’Acquisizione per l’acquisto e posa in opera 
delle attrezzature di cui trattasi, oltre al relativo cablaggio delle linee elettriche; 

 di approvare la lettera invito alla gara di cui sopra contenente le caratteristiche 
della fornitura, nonché l’elenco di n.5 ditte ritenute idonee alla fornitura di cui 
trattasi; 

 di dare atto che la somma di €.30.518,57 risultava impegnata sui RR.PP.anno 
2012 e precedenti e di assumere €.2.644,08 ed imputata al capitolo di spesa 76 del 
bilancio anno 2013, epigrafato :interventi per miglioramento sicurezza e salute 
dipendenti sui luoghi di lavoro; 

 
CHE con nota del 14.01.2014 al n.653 del protocollo generale di questo Ente è 

stato sono state invitate n.5 ditte a presentare la propria offerta entro e non oltre le ore 
le ore 13,00 del giorno 30.01.2014; 

 
CHE all’uopo sono pervenute le sottoelencate offerte appartenenti alle seguenti 

ditte: 
 Dos S.r.l. pervenuta il 28.01.2014, prot. n.1651; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Spedicati S.r.l. pervenuta il 29.01.2014, prot. n.1831; 
 Roda S.a.S pervenuta il 29.01.2014, prot. n.1849; 
 Agresti Maurizio (mobili per Ufficio) pervenuta il 24.01.2014, prot. n.1375; 

 
CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 04.02.2014, è 

risultata aggiudicataria dell’appalto della fornitura e posa in opera di arredi ed 
attrezzature per gli uffici comunali con relativa posa in opera e cablaggio delle linee 
elettriche, la ditta Spedicati S.r.l. da Putignano, con il ribasso del 16% sul prezzo 
posto a base d’asta di €.27.182,50; 

 
RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l’effetto, aggiudicare 

alla ditta Spedicati S.r.l. da Putignano, la fornitura di arredi ed attrezzature per la 
sicurezza degli uffici comunali e relativa posa in opera compreso cablaggio delle 
linee elettriche, per l’importo di €.22.833,30 oltre I.V.A.22% pari ad €.5.023,33 per 
un totale complessivo di €.27.856,63, alle condizioni tutte riportate negli atti di gara;  

 
DATO ATTO che la somma di €.27.856,63 risulta già impegnata sui RR.PP.anno 

2012 e precedenti al capitolo di spesa n.76, epigrafato: interventi per miglioramento 
sicurezza e salute dipendenti sui luoghi di lavoro; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il Verbale delle Operazioni di Gara redatto in data 
04.02.2014, sottoscritto dal Presidente di gara e dal testimone presente alle 
operazioni di gara, relativo al conferimento dell’appalto della la fornitura di 
arredi ed attrezzature per la sicurezza degli uffici comunali e relativa posa in 
opera compreso cablaggio delle linee elettriche, dal quale si evince che la 
Ditta Spedicati S.r.l., da Putignano, ha offerto un ribasso del 16% sul prezzo 
posto a base d’asta di €.27.182,50; 

 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente 

atto, il conferimento dell’appalto di cui sopra, alla Ditta Spedicati S.r.l., da 
Putignano, per il prezzo di €.22.833,30 oltre I.V.A. 22%, pari ad €.5.023,33 
per un totale di €.27.856,63, alle condizioni tutte riportate negli atti di gara; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma di €.27.856,63 I.V.A. 22% compresa, 

necessaria per la fornitura di cui all’oggetto, risulta già impegnata ed 
imputata ai capitoli di spesa nn. 1900/01-1936/04 e 76; dei RR.PP.2013 e 
precedenti; 

 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, 

mediante la sottoscrizione per accettazione ad opera della ditta 
aggiudicataria, sicché l'aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 
17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

 
5. DI DARE ATTO che la ditta aggiudicataria dell’appalto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 
e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

6. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si 
procederà: 

 a fine fornitura e posa in opera del materiale compreso il cablaggio 
delle linee elettriche; 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip.: www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

Il Redattore                                                                   f.to  Onofrio Simone 
          R. Scalera 
 
LIR 825-826/2013  
IMR 1548/2013 
 

__________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.624 Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data 
odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per 
cinque giorni consecutivi dal 26/03/2014 al 31/03/2014. 
  

 
 
Castellana Grotte, 26 marzo 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Comune di Castellana Grotte 

- Provincia di Bari - 
 

 
 
 

OGGETTO: Acquisto  arredi e attrezzature per gli uffici comunali con relativa 
posa in opera e cablaggio delle linee elettriche ai sensi del Decreto 
Legislativo 09.04.2008, n.81 e s.m.i. ESAME  OFFERTE. 

 
 

*************************** 
 
 

 
Processo verbale a seguito di procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.7, comma 2, lettera a), del Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni- Servizi e Lavori per l’appalto inerente l’acquisto di arredi ed 
attrezzature per gli uffici comunali con relativa posa in opera e cablaggio delle linee 
elettriche. 

 
PREMESSO: 
 

 CHE con atto di determinazione dell’Ufficio VII Settore n.309 in data 31.12.2013 è 
stato stabilito: 
 di provvedere all’acquisto e posa in opera di arredi ed attrezzature negli uffici 

comunali atteso che quelli esistenti non rispettano la normativa vigente in materia di 
sicurezza ai sensi del Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81 e s.m.i., per un importo 
di €.27.182,50 oltre I.V.A.22%; 

 di indire apposita gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.7, comma 2, lettera 
b) del Regolamento Comunale per l’Acquisizione per l’acquisto e posa in opera 
delle attrezzature di cui trattasi, oltre al relativo cablaggio delle linee elettriche; 

 di approvare la lettera invito alla gara di cui sopra contenente le caratteristiche 
della fornitura, nonché l’elenco di n.5 ditte ritenute idonee alla fornitura di cui 
trattasi; 

 di dare atto che la somma di €.30.518,57 risultava impegnata sui RR.PP.anno 
2012 e precedenti e di assumere €.2.644,08 al capitolo di spesa 76 del bilancio 
anno 2013, epigrafato :interventi per miglioramento sicurezza e salute dipendenti 
sui luoghi di lavoro; 

 
 CHE con nota del 14.01.2014 al n.653 del protocollo generale di questo Ente è 
stato sono state invitate n.5 ditte a presentare la propria offerta entro e non oltre le ore le 
ore 13,00 del giorno 30.01.2014; 
 

CHE entro le ore e il giorno stabilito sono pervenute le sottoelencate offerte 
appartenenti alle seguenti ditte: 
Dos S.r.l. pervenuta il 28.01.2014, prot. n.1651; 
Spedicati S.r.l. pervenuta il 29.01.2014, prot. n.1831; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Roda S.a.S pervenuta il 29.01.2014, prot. n.1849; 
Agresti Maurizio (mobili per Ufficio) pervenuta il 24.01.2014, prot. n.1375; 

 
 Tutto ciò premesso, l’anno duemilaquattordici, il giorno quattro del 

mese di Febbraio, alle ore 12,30 nella stanza del Responsabile dell’Ufficio Settore 
VII del Comune di Castellana Grotte, con la presenza del testimone, idoneo e 
richiesto, Sig.ra Rosa Maria Scalera, dipendente comunale, il Presidente di gara, 
Onofrio Simone, avverte che l’incanto sarà tenuto in conformità a quanto stabilito 
con gli atti di gara e deposita sul tavolo della presidenza il plico chiuso e sigillato, 
contenenti la documentazione e l’offerta; 

 
Il Presidente prosegue, quindi, all’apertura delle buste contenente le offerte 

e fa constatare che: 
 la ditta Dos S.r.l. offre il ribasso del 10%; 
 la ditta Spedicati S.r.l. offre il ribasso del 16%; 
 la ditta Roda S.a.S offre il ribasso del 8%; 
 la ditta Agresti Maurizio (mobili per Ufficio) offre il ribasso del 15%. 
 
 Alla luce di quanto sopra esposto il Presidente, dichiara aggiudicataria  
dell’appalto inerente la fornitura di arredi ed attrezzature per gli uffici comunali 
con relativa posa in opera e cablaggio delle linee elettriche, la Ditta Speditati 
S.r.l., da Putignano (BA), per l’importo di €.22.833,30 oltre I.V.A. 22%, pari ad 
€.5.023,33 per un totale di €.27.856,63, alle condizioni tutte riportate negli atti di 
gara; 

 
 

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 
 
 
 

TESTIMONE  IL PRESIDENTE 
Scalera Rosa Maria        Onofrio Simone 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




